1

GLJY-2022-11

关于华泰保险经纪有限公司与中国大地财
产保险股份有限公司签署《保险业务统一

交易协议》的信息披露公告

2022 年 9 月 20 日，华泰保险经纪有限公司（以下简称

“华泰经纪”）与中国大地财产保险股份有限公司（以下简称

“大地保险”）签署了《保险业务统一交易协议》。根据中国

银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险

监督管理委员会令〔2022〕1 号）等相关规定，现将有关事

项披露如下：

一、交易对手情况

（一）交易方一

1、关联方名称：华泰保险经纪有限公司

2、企业类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

3、经营范围：为委托人提供防灾、防损或风险评估、风

险管理咨询服务；为投保人拟订投保方案、办理投保手续；

为被保险人或受益人代办检验、索赔；为被保险人或受益人

向保险人索赔；安排国内分入、分出业务；安排国际分入、

分出业务；代理境外保险公司、保赔协会从事检验、理赔和

追偿等业务；中国保监会批准的其他业务。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

2

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

4、法定代表人：刘元章

5、注册地：北京市西城区骡马市大街18号楼12层 1202、

1205

6、注册资本及变化：人民币 5000 万元，近一年无变化。

（二）交易方二

1、关联方名称：中国大地财产保险股份有限公司

2、企业类型：股份有限公司

3、经营范围：企业财产损失保险、家庭财产损失保险、

建筑工程保险、安装工程保险、货物运输保险、机动车辆保

险、船舶保险、飞机保险、航天保险、核电站保险、能源保

险、法定责任 保险、一般责任保险、保证保险、信用保险、

种植业保险、养殖业保险、短期健康保险、意外伤害保险，

上述保险业务的再保险业务，经中国保监会批准的资金运用

业务，经中国保监会批准的其他业务。

4、法定代表人：于利民

5、注册地：中国（上海）自由贸易试验区银城中路 501

号第 26、27、28 层

6、注册资本及变化：人民币 15,115,918,986 元，近一

年无变化。

与保险公司存在的关联关系说明：交易双方均为中国再

3

保险（集团）股份有限公司控股子公司，本交易为中国再保

险（集团）股份有限公司（以下简称“中再集团”）控股子

公司层面关联交易。

二、关联交易概述及交易标的情况

（一）关联交易概述

本次交易为保险业务和其他类关联交易。华泰经纪与中

国大地拟在 2022 年 9月 20 日至 2025 年 9月 19 日止的三年

期间内，开展保险产品销售、专属产品联合开发、保险经纪、

公估、人身险服务、人员培训、保险科技合作等业务。

（二）交易标的情况

双方拟开展保险产品销售、专属产品联合开发、保险经

纪、公估、人身险服务、人员培训、保险科技合作等业务。

三、定价政策及交易价格

大地保险所支付的佣金，在公平合理的原则下，且不得

偏离市场独立第三方价格或收费标准的基础上确定。对于具

体合作项目及佣金比例等，由双方在符合监管政策的前提下，

根据各地的实际情况进行具体协商。

四、关联交易金额及相应比例

大地保险所支付的佣金，在公平合理的原则下，且不得

偏离市场独立第三方价格或收费标准的基础上确定。对于具

体合作项目及佣金比例等，由双方在符合监管政策的前提下，

根据各地的实际情况进行具体协商。预估不超过人民币 1.5

4

亿元。该关联交易金占中再集团上季未净资产约 0.25%，不

违反关联交易监管制度相关的比例要求。

五、交易决策及审议情况

本交易为中再集团控股子公司层面关联交易，在子公司

层面进行审批。本次交易按照华泰经纪内部审批制度，由华

泰经纪总经理于2022年 9月 2日审批完成。经大地保险2022

年 7 月 22 日第五届董事会第二十一次会议（临时），以及

2022 年 7 月 22 日第五届董事会关联交易控制委员会第九次

会议审议通过，大地保险独立董事进行了审议并发表了同意

的书面意见。

六、其他披露事项

本交易为中再集团控股子公司层面发生的关联交易，中

再集团不是交易的一方。中国银保监会《银行保险机构关联

交易管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1

号）第三十八条规定：“银行保险机构应对其控股子公司与

银行保险机构关联方发生的关联交易事项进行管理，明确管

理机制，加强风险管控。”根据现行《中国再保险（集团）

股份有限公司关联交易管理办法》（中再发〔2022〕332 号），

中再集团对华泰经纪与中再集团关联方发生的关联交易进

行披露。

中国再保险（集团）股份有限公司

5

2022 年 11 月 24 日